Nº 219, quarta-feira, 16 de novembro de 2016 107ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016111600107

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 161/2016 - UASG 050001

Nº Processo: 3565/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de acesso a sinais
em alta definição de TV à cabo por assinatura, com a instalação e a
assistência técnica para 41 (quarenta e um) pontos para atender às
necessidades do Superior Tribunal de Justiça, em Brasília DF, Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 16/11/2016 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h59. Endereço: Safs Quadra 06 Lote 01-trecho 03-ad-
ministracao 01 Andar BRASILIA - DF ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/050001-05-161-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 16/11/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 29/11/2016 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: Edital também disponível no site
w w w. s t j . j u s . b r.

DANIELLE XIMENES LIMA MOREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 14/11/2016) 050001-00001-2016NE000230

SUBSECRETARIA DE ATENDIMENTO

AVISO DE ANULAÇÃO

O STJ torna sem efeito o Extrato do 3º Termo Aditivo ao
Contrato STJ n. 03/2014, Processo STJ n. 5567/2015, publicado no
D.O.U. do dia 04/11/16, Seção 3, página 173.

WALTER DISNEY NOLETO COSTA
p/ SAD

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 69/2016

O Tribunal Superior do Trabalho comunica o resultado do
PE-069/2016, cujo objeto, prestação de serviços de auxiliar de al-
moxarife, foi adjudicado em grupo à empresa NOVA LOCAL RIO
PRESTACAO DE SERVICOS LTDA pelo valor mensal de R$
54.112,85, perfazendo o valor total de R$ 649.354,20.

(SIDEC - 14/11/2016) 080001-00001-2016NE000200

PREGÃO Nº 77/2016

O Tribunal Superior do Trabalho comunica o resultado do
PE-077/2016, cujo objeto, prestação de serviços de adaptação de
espaço físico, foi adjudicado à empresa CARNIELO CONSTRU-
TORA - EIRELI - ME pelo valor total de R$ 27.999,96.

DIRLEY SERGIO DE MELO
Secretário de Administração

(SIDEC - 14/11/2016) 080001-00001-2016NE000200

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 502.570/2016-0. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: MDI Engenharia Civil Ltda -
ME. CNPJ: 08.355.328/0001-32. ESPÉCIE: primeiro termo aditivo ao
contrato PE-056/2016 - prestação de serviços de tratamento e im-
permeabilização das caixas de escadas e elevadores. ALTERAÇÃO:
com base no artigo 65, inciso II, "c", da Lei 8.666/95, altera-se o
Cronograma Físico-Financeiro constante do Anexo III do contrato
inicial, visando readequar a relação de pagamento mensal e execução
dos serviços. ASSINATURA: 14/11/2016. Pelo Contratante: Gustavo
Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria. Pela Contratada:
Maurício Guedes Costa, Sócio.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 85/2016 - UASG 060001

Nº Processo: 182/2016 . Objeto: Assinaturas dos periódicos Boletim
de Licitações e Contratos, Boletim de Orçamento e Finanças, Boletim
de Convênios e Parcerias e Boletim de Administração Pública e
Gestão Municipal. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Le-
gal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em
10/11/2016. IVO ROMERO DA SILVA. Secretário de Planejamento
em Exercício. Ratificação em 10/11/2016. AFONSO IVAN MACHA-
DO. Diretor-geral em Exercício. Valor Global: R$ 34.120,00. CNPJ
CONTRATADA : 07.316.919/0001-38 GOVERNETEDITORA LT-
DA - ME.

(SIDEC - 14/11/2016) 060001-06000-2016NE000086

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 68/2016 - UASG 060001

Nº Processo: 14507/16-00.10 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de material de consumo odontológico. Total de Itens Licitados:
00033. Edital: 16/11/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Praça Dos
Tribunais Superiores - Ed.sede Stm, Sala 1103 Brasília - BRASILIA
- DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/060001-05-68-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 16/11/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/11/2016 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
disponível nos sites: www.comprasnet.gov.br e www.stm.jus.br

ALYSSA MARIA DE VELLOSO VIANNA
GOMES

Diretora de Patrimônio e Material

(SIDEC - 14/11/2016) 060001-00001-2016NE000086

S E C R E TA R I A
DIRETORIA DE PATRIMÔNIO E MATERIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Processo nº 20/2015 (SEI n° 002044/15-00.10). Primeiro
Termo Aditivo ao Contrato nº 37/2015, celebrado entre o Superior
Tribunal Militar e a INTELIGÊNCIA DE NEGÓCIOS SISTEMA E
INFORMAÇÕES LTDA. OBJETO: Prorrogação contratual. VIGÊN-
CIA: 16.11.2016 a 15.15.2017. VALOR: R$ 87.894,00. PROGRAMA
DE TRABALHO: 02.126.0566.151X.0001 - PJE, Elemento de Des-
pesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei no 8.666/1993.
DATA DE ASSINATURA: 11.11.2016. ASSINAM: Afonso Ivan Ma-
chado, Diretor-Geral, em exercício, pelo Contratante, e Clayton Mon-
tarroyos, Procurador, pela Contratada.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Superior Tribunal Militar convoca a empresa MENDON-
ÇA COMÉRCIO E LICITAÇÕES EIRELI - ME, CNPJ nº
22.619.046/0001-26, por se encontrar em lugar incerto e não sabido,
a apresentar defesa prévia nos autos do Processo de Penalidade nº
27/2016 (022258/16-00.10), no prazo de cinco dias úteis a contar
desta publicação. O referido processo foi instaurado para apurar a
responsabilidade da Sociedade Empresária pela rescisão unilateral do
Contrato nº 15/2016, em razão da inexecução dos Pedidos de For-
necimento 11, 12 e 13, encaminhados, respectivamente, em
14/10/2016, 19/10/2016 e 13/10/2016.

##Eventual defesa prévia deve ser dirigida à Diretoria de
Patrimônio e Material, localizada na SAS - Praça dos Tribunais Su-
periores, Edifício-Sede do Superior Tribunal Militar, DIPAT, 11º An-
dar, Brasília-DF, CEP: 70098-900, estando o Processo à disposição
para consulta por meio eletrônico, desde que a Empresa solicite
acesso por meio do telefone (61) 3313-9330 ou pelo e-mail nu-
p a d @ s t m . j u s . b r.

ALYSSA MARIA DE VELLOSO VIANNA GOMES
Diretora

AUDITORIA DA 11ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA
M I L I TA R

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2016 - UASG 060030

Nº Processo: 000679/16-11.00 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços con-
tinuados, com fornecimento de insumos, de manutenção preditiva e
corretiva sem fornecimento de peçasem um Grupo Gerador, instalados
no Edifício Sede das Auditorias da 11ª CJM e Auditoria de Correição.
Marca: STEMAC, Modelo: Cramaco G2R 380/220V, Potência:
260/232 KVA, Motor: MWM modelo 6.12TCA, 7200 cilindradas,
228KW de potência a 1800rpm, USCA: singela, modelo ST2130,
com quadro de transferência automática. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 16/11/2016 de 12h30 às 17h59. Endereço: Saus, Qd 3
- Lote 3-a Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/060030-05-7-2016. Entrega das Propostas: a par-
tir de 16/11/2016 às 12h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 29/11/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: Cópia do edital disponívelno endereço:SAS QD
3 LT 3A, Asa sul ou no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br

CONCEICAO DE MARIA SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 14/11/2016) 060001-00001-2016NE000086

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 78/2016 - UASG 090027

Nº Processo: 15508-18.2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de ma-
teriais de pintura para atendimento de manutenções prediais, conforme espe-
cificação e quantitativos, constantes no Anexo I do Edital. Total de Itens Li-
citados: 00013. Edital: 16/11/2016 de 09h00 às 17h00. Endereço: Sau/sul -
Quadra 1, Bloco C, Praça Dos Tribunais Superiores Asa Sul - BRASILIA - DF
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090027-05-78-2016. Entrega
das Propostas: a partir de 16/11/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.b r.
Abertura das Propostas: 28/11/2016 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDILEUSA VIDAL DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 14/11/2016) 090027-00001-2016NE800129

PREGÃO Nº 79/2016 - UASG 090027

Nº Processo: 15515-10.2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de materiais de vidraçaria para atendimento de manutenções prediais
preventivas e corretivas, de acordo com especificações e quantidades
constantes do Anexo I do Edital. Total de Itens Licitados: 00021.
Edital: 16/11/2016 de 09h00 às 17h00. Endereço: Sau/sul - Quadra 1,
Bloco C, Praça Dos Tribunais Superiores Asa Sul - BRASILIA - DF
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090027-05-79-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 16/11/2016 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/11/2016 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDNA MARIA TELLES
Pregoeira

(SIDEC - 14/11/2016) 090027-00001-2016NE800129

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 65/2016 - UASG 090028

Nº Processo: TRF2-EOF-2016/042 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de ma-
nutenção preventiva, preditiva e corretiva no Sistema de Telecomu-
nicações do Tribunal Regional Federal da 2ª Região, com forne-
cimento de materiais (peças, componentes, dispositivos, aparelhos,
equipamentos). Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 16/11/2016 de
12h00 às 17h00. Endereço: Rua Acre Nº 80, Sala 604 Centro - RIO
DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/090028-05-65-2016. Entrega das Propostas: a partir de 16/11/2016
às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/11/2016 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FRANCISCO LUIS DUARTE
Pregoeiro

(SIDEC - 14/11/2016) 090028-00001-2016NE000298

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo n.º 0005115-48.2014.4.03.8000 (TRF-3ª Região); Espécie:
Termo Aditivo nº 04.013.13.2014 ao Contrato nº 04.013.10.2014;
Contratante: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
(CNPJ n.º 59.949.362/0001-76); Contratada: NEXTEL TELECOMU-
NICAÇÕES LTDA. (CNPJ nº 66.970.229/0001-67); Objeto: forma-
lização da supressão do quantitativo de 32 (trinta e dois) aparelhos de
rádio chamada locados; Fundamento Legal: artigo 65, inciso I, alínea
"b", § 1º, II, da Lei nº 8.666/1993; Data de assinatura: 10/11/2016;
Vigência: a partir de 01/11/2016; Valor Total Estimado: R$66.393,60;
Procedimento Licitatório: inexigível com fundamento no artigo 25,
"caput", da Lei nº 8.666, de 21.06.93; Signatários: pelo Contratante, o
Sr. Gilberto de Almeida Nunes, (Diretor-Geral do TRF 3ª Região) e,
pela Contratada, a Sra. Sibeli Martinez (Procuradora) e o Sr. Mauricio
Colasuonno Paiva (Gerente Regional).

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 33/2016 - UASG 090031

Nº Processo: 02310/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa para fornecimento e entrega de água mineral, acondi-
cionada em garrafões plásticos de 20 litros, através de contrato por
demanda, para o Tribunal Regional Federal da 5ª Região. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 16/11/2016 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h30. Endereço: Av. Cais do Apolo, S/n, Ed. Min. Djaci
Falcao - Bairro do Recife RECIFE - PE ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/090031-05-33-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 16/11/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 28/11/2016 às 14h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

MARCELO NOBRE TAVARES
Pregoeiro

(SIDEC - 14/11/2016) 090031-00001-2016NE000013

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 29/2016

O Tribunal Regional Federal da 5ª Região torna público que
o objeto do Pregão Eletrônico nº 29/2016 (Processo Administrativo
Virtual nº 01537/2016) - Contratação de serviços de natureza con-
tinuada, por intermédio de empresa especializada, para fornecimento,
sob demanda, de alimentação (tipo lanches), neste compreendidos
gêneros alimentícios prontos, industrializados, in natura e bebidas,
destinados à realização de eventos, cursos e sessões de julgamento e
do Conselho de Administração à empresa F. DIAS ROCHA CO-
MERCIO E DISTRIBUICAO DE ALIMENTOS LTDA - ME (CNPJ
nº 09.457.718/0001-86) pelo preço global de R$91.500,00(noventa e
um mil e quinhentos reais)

FRANCISCO REIS NOGUEIRA SOBRINHO
Pregoeiro

(SIDEC - 14/11/2016) 090031-00001-2016NE000013

c046135
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-16T04:50:29-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial